Проект

PAGE
2

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

(РСС)
СОВЕТ ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ СВЯЗИ

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СНГ

ПО ИНФОРМАТИЗАЦИИ ПРИ РСС
Решение № 55/25-20
    16-17 сентября 2019 г.
Протокол № 55/25
О совершенствовании деятельности Рабочих органов

Регионального содружества в области связи

Рассмотрев информацию по данному вопросу,
отмечая, что в своей работе Совет глав администраций связи РСС уделяет особое внимание вопросам совершенствования деятельности рабочих органов РСС,

признавая, что в компетенцию Рабочей группы высокого уровня по развитию информационного общества входит всеобъемлющий спектр вопросов, затрагивающий все аспекты социума на основе применения инфокоммуникационных технологий, оборудования и сетей в различных областях социально-экономической жизнедеятельности, способствующий переходу к более совершенной инфокоммуникационной инфраструктуре и формированию информационного общества,
поддерживая целесообразность устранения дублирования рассматриваемых рабочими органами РСС вопросов и дальнейшего совершенствования деятельности рабочих органов РСС,

руководствуясь решениями Совета глав администраций связи РСС и Координационного совета государств-участников СНГ по информатизации при РСС (Решение № 45/6 от 07.12.2011 г., г. Киев; Решение № 47/18-16 от 05.11.2012 г., г. Баку; Решение № 48/19-14 и № 48/19-15 от 18-19.07.2013 г., г. Чолпон-Ата, Решение 49/20-18 от 15-16 июля 2014 г., г. Астана),
принимая во внимание Решение Рабочей группе по пересмотру нормативных документов РСС от 9 августа 2019 г. (по переписке).
Советы решили:
1. Считать целесообразным:

- объединить компетенции Комиссии РСС по экономике инфокоммуникаций, Комиссии РСС по инфокомуникациям и Совета по развитию людских ресурсов РСС с Рабочей группы высокого уровня по развитию информационного общества и передать их в единую компетенцию РГВУ,
- вопросы, находящиеся в компетенции Рабочей группы по стандартизации при Комиссии РСС по инфокомуникациям рассматривать в рамках Рабочей группы по работе с МСЭ при КМС,
- в связи с изменением полномочий и функций администраций связи государств - участников СНГ упразднить созданную в рамках Регионального содружества в области связи Рабочую группу по развитию по развитию Межгосударственной сети информационно-маркетинговых центров для продвижения товаров и услуг государств – участников СНГ на национальные рынки,
- одобрить новую структуру РСС с учетом внесенных изменений.
2. Считать целесообразным внести изменения в Положение о Рабочей группе по развитию межгосударственной сети информационно-маркетинговых центров для продвижения товаров и услуг государств – участников СНГ на национальные рынки, утвержденное Решением Совета глав правительств СНГ от 21 мая 2010 года в части п. 4.15, возложив организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы на функциональное подразделение компетентного органа государства, председательствующего в группе.

3. Поручить Исполнительному комитету РСС направить соответствующий проект Протокола о внесении изменений в Положение о Рабочей группе по развитию межгосударственной сети информационно-маркетинговых центров для продвижения товаров и услуг государств – участников СНГ на национальные рынки, утвержденное Решением Совета глав правительств СНГ от 21 мая 2010 года, в Исполнительный комитет СНГ для дальнейшего рассмотрения в установленном порядке.
4.
Поручить Рабочей группе по пересмотру нормативных документов РСС совместно с Исполнительным комитетом РСС:

- подготовить предложения по внесению соответствующих изменений в документы,  регламентирующие деятельность рабочих органов РСС с учётом рассмотрения данного вопроса,

 - представить обновленные редакции нормативных документов РСС на рассмотрение очередного совместного заседания Совета глав АС РСС и КСИ.
г. Нур-Султан
Председатель

К.Ю. Носков